
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 10.06.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR. 179/2014 

privind stabilirea  tarifelor de utilizare temporară a  domeniului public aferent pieţelor  Izvoare  

şi Albina 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  DE ÎNDATĂ 

MARŢI  10 IUNIE  2014        

 

 

Examinând: 

• raportul de specialitate nr.225/2014, promovat de Direcţia Administrare Patrimoniu 

privind stabilirea tarifelor de utilizare temporară a domeniului public aferent pieţelor  

Izvoare şi Albina ca urmare a apariţiei unei situaţii excepţionale  care afectează 

administrarea  terenurilor aferente celor două obiective;  

• raportul de specialitate nr. 226/2014, promovat de Direcţia Juridică  Administraţie Publică 

Locală, prin care se învederează necesitatea reglementării ca măsură provizorie, până la 

soluţionarea litigiilor, a administrării pieţelor Izvoare şi Albina de către municipiul Baia 

Mare şi stabilirea tarifelor pentru utilizarea temporară a domeniului public aferent acestor 

obiective; 

• Hotărârea nr. 4784/2014 pronunţată în recurs de către Curtea de Apel Cluj, la  data de 

04.06.2014 în Dosarul nr. 7493/100/2013; 

 

În temeiul  prevederilor : 

•  H.G. nr. 348/2004 privind exercitarea comerţului cu produse şi servicii de piaţă în unele 

zone publice, cu modificări şi completări ulterioare; 

• O.G nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare; 

• art. 67, 68 din Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare ; 

• Legii nr. 571/2003  privind Codul Fiscal cu modificările şi completările ulterioare;  

• H.G. nr. 44/2004  Normele de aplicare a Codului Fiscal cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Legii nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică cu modificări şi completări 

ulterioare; 

• Noului Cod Civil  Titlu VI-proprietatea publică; 

• Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată,  

art.7 alin.13; 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 10.06.2014  

Având în vedere: 

•  avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

• dispoziţiile art. 36 alin. 2 lit. c, alin. 6 lit. a, pct. 19, art. 45,  art. 44, alin.1, art. 115, alin. 1 

lit. b, şi art. 123 din Legea  nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată ,cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se stabilesc tarifele de utilizare temporară  a terenurilor aparţinând domeniului public al 

Municipiului Baia Mare, aferent Pieţei Izvoare, după cum urmează : 

                     

 

Nr. 

Crt.  

 

 

DENUMIRE TARIF 

 

 

 

TARIF  MP/ZI 

    

TARIF 

LUNAR/MP 

 

 

1. 

 

Tarif utilizare teren  pentru 

comercializare legume fructe / 

producători agricoli  

2 mp. 

 

5 lei/mp./zi 

 

260 lei/2 mp 

 

 

2.  Tarif utilizare teren  pentru 

comercializare legume fructe / 

comercianţi (societăţi comerciale) 

2 mp 

6 lei/mp./zi 300 lei/2 mp 

3. Tarif utilizare teren pentru 

comercializare legume fructe / 

producători agricoli  

- 2.52 mp. 

 

5 lei/mp/zi 300 lei/2.52 mp. 

4.  Tarif utilizare  teren  pentru 

comercializare legume fructe / 

comercianţi (societăţi comerciale)  

-2.52 mp.  

6 lei/mp/zi 350 lei/2.52mp 

5. Tarif utilizare  teren pentru 

comercializare legume fructe / 

producători agricoli  

-3 mp. 

 

5 lei/zi/mp. 380 lei/3mp. 

6.  Tarif utilizare  teren  pentru 

comercializare legume fructe / 

comercianţi (societăţi comerciale) 

-3 mp. 

6 lei/zi 400 lei/3mp 

7. 

 

Tarif utilizare teren pentru 

comercializare răsaduri  legume/ flori 

producători agricoli  

5 lei/mp/zi 240 lei/2mp. 

8. 

 

Tarif  utilizare teren pentru 

comercializare  răsaduri  legume/ flori 

societăţi comerciale  

6 lei/mp./zi 280 lei/2mp 

9.  Tarif utilizare teren pentru 

comercializare  pomi arbuşti viţă de vie 

producători agricoli 

5 lei/mp/zi 240 lei/2mp. 



3 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 10.06.2014  

10. 

 

Tarif utilizare teren pentru 

comercializare pomi , arbuşti, viţă de 

vie 

societăţi comerciale 

6 lei/mp.zi 280 lei/2mp. 

11. Tarif utilizare teren  pentru 

comercializare  produse uz casnic si 

feronerie  

 3 lei/mp/zi 180 lei/2mp. 

12. Tarif   utilizare teren pentru 

comercializare animale mici –păsări, 

iepuri  

 

Tarif comercializare pui mici  

   1 leu / buc.  

 

 

 

0,30 lei/buc. 

 

 

13. Tarif  utilizare teren pentru 

comercializare cereale  

 4 lei/mp/zi 230 lei/2mp. 

14. Tarif utilizare teren pentru  

comercializare fructe de pădure,castane 

champinion, pleurotus 

 10 lei/zi 

 

 

----------- 

15. Tarif utilizare teren pentru produse 

apicole  

 

 6 lei/mp.zi 260 lei/2mp. 

16. Tarif  utilizare teren  pentru 

comercializare  boia de ardei  1 mp. 

 5 lei/mp/zi 150 lei/ 1mp 

17. Tarif  utilizare teren  pentru 

comercializare  pepeni (lubeniţă) 

1.50 lei/mp.zi 425 lei/10mp. 

18. Tarif utilizare  teren  pentru  

comercializare brazi 

 6 lei/mp/zi ----- 

 

 

 

 

Art.2 . Se stabilesc tarifele de utilizare temporară  a terenurilor aparţinând   domeniului public al 

Municipiului Baia Mare, aferent  pieţei  Albina, str. Alexandru Odobescu nr. 1 după cum urmează : 

 

 

  

Nr. 

Crt.  

  

DENUMIRE TARIF 

 

    

TARIF  MP./ZI 

  

TARIF  LUNAR 

    

 

1. 

 

Tarif  utilizare teren  pentru 

comercializare legume fructe în 

sup.de 4 mp. 

 

-producători agricoli 

 

 

5 lei/mp 

 

 

 

 240 lei/o pers./2mp. 

 

 

300 lei/două pers./2mp                     

 

 Tarif utilizare teren  pentru 

comercializare  legume fructe în sup. 

de 4 mp. 

 

-societăţi comerciale  

 

6 lei/mp 

 

 280 lei/2mp 



4 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 10.06.2014  

2. Tarif utilizare teren  pentru 

comercializare legume fructe în sup. 

de 1.70 mp 

6 lei/mp 220 lei /producători 

 

 240 lei/ sc.comerc. 

 

 

 

 

3. 

Tarif utilizare  teren pentru  

comercializare produse lactate vacă 

 

6 lei /mp 

 

 

- 

Tarif utilizare teren  pentru 

comercializare  produse  lactate oaie, 

capră 

 

 

10 lei/mp. 

- 

4. Tarif utilizare teren  pentru 

comercializare fructe pădure 

 castane ,champinion,pleurotus 

10  lei/zi 

 

- 

5. Tarif utilizare teren  pentru 

comercializare  miere  şi produse 

apicole 

 6 lei/mp./zi 

 

- 

 

6. 

 

Tarif  utilizare teren  pentru 

comercializare răsaduri legume /flori  

5 lei/mp./zi 

  

- 

 

7. 

Tarif utilizare teren  pentru 

comercializare  căpşuni  

10 lei/zi  

8. 

 

Tarif utilizare teren  pentru 

comercializare  flori 

5 lei/mp./zi - 

9.  Tarif utilizare suprafaţă de teren 

pentru comercializare brazi 

5lei/mp./zi - 

10. 

 

Tarif utilizare suprafaţă de teren 

pentru comercializare pepeni 

(lubeniţă)  

1leu/mp./zi - 

 

 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre produce efecte până la soluţionarea definitivă a litigiiIor cu  S.C.PIAŢA 

ALIMENT S.A. cu privire la imobilele prevăzute la art.1 şi  art. 2 din prezenta. 

 

 

Art. 4. Primarul municipiului Baia Mare prin  Direcţia Administrare Patrimoniu şi Direcţia de 

Venituri vor duce la îndeplinire  prevederile  prezentei  hotărâri. 

  

 

Art.5. Încasările provenite din tarifele  prevăzute la art.1 şi art.2 din prezenta, se fac venit la 

bugetul local al municipiului Baia Mare. 

 

 

Art.6.Prezenta hotărâre se comunică la: 

 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş 

• Direcţia Administrare Patrimoniu 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală 



5 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 10.06.2014  

• Direcţia economică 

• B.E.D.A. 

• Direcţia Poliţia Locală 

• Mass media locală 

 

 

      Cozoplean Ciprian Marius                                          Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


